

**Kassa ar peefubtiščanu**  
par pafti:

par gadu 1 rub. 60 kop.  
pufgadu 85

**Kassa beš peefubtiščanas Rīgā:**

par gadu 1 rub. — kop.  
pufgadu 55  
3 mehnešči 30

**Wahj. w. teel isdohs fest-**  
deenahm no p. 10 fahloht.

# Mahjas weefis.

**Ernst Plates, Mahjas weefa ihpaščneeks un apgahdatajs.**

Mahjas weefs isnaht ween reiš pa nedetu.

**Kassa**  
par ūbdinaščanu:  
par weenas ūlejšas ūmalta  
raštū (Betti)- rinda, jeb  
to weetu, ko taħda rinda  
eeņem, kassa 10 kop.

**Redakcija un ešpedizija**  
Rīgā,

Ernst Plates bilšču- un  
grahmatu- drukatawā pee  
Pēterā kajnijas.

**N<sup>o</sup> 48.**

**Seštdēnā 1. Dežemberi.**

**1879.**

## Rahditajs.

**Jaunatāhs ūnas. Telegrafa ūnas.**  
Ešfāšemes ūnas. No Rīgās: ūšejeenas Latweešču beedribu preešč-  
neetu ūpaulje. Rīgās Latweešču beedribas general-ūapulje. Ištābdes pro-  
gramš. No Wīdšemes: kaħda nelahritiba. No Bešwaines: ištādrojums.  
No Ešteljes pagāsta: ūahdšiba. No Tīrjas draudšes: tūreenas buhščana.  
No ūlufnes: ūleptawiba. No Deļgawas. No Maštawas.  
**ūhršemes ūnas.** No Wahjijas. No Frančijas. No Šēru ūemes.  
Sārūna ūgšeļafalnā. Padohms. Prologs. Eišti notikumi iš Rīgās.  
Naudas-ūarīhu jena.  
Peeļikuma: Teħwa bruhte. Graudi un seedi.

## Jaunatāhs ūnas.

**No Rīgās.** Kā „Rig. Žtg.“ ūino, tad Latweešču draugu  
beedribas presidents, mahžitājs A. Bielenšteina kungs Dohbels,  
ir eeweħlehts par Eišču literariščas beedribas goħda-loħželli  
Lilšitē.

**Weħl no Rīgās.** Rīgās dahju loħpščanas beedribas di-  
rektors, štāhts-rahts v. Blumenbaħ kungs, lā Peterburgas awi-  
šes ūino, ir išgahjuščo ūweħtdeenu tizis pagohdinahts, ka wiņšč  
minetas dahšneezības beedribas wahrdā dabuja angsta Keifara  
Majestetei pašneegt seedošču puķu puščki, kas no ūšejeenas  
šlunšis un andeles-dahšneeka Goeggingera kunga tīla ūagata-  
woħts ūinamās Rīgās kraħfās (šils-farkans-balts).

**No Želīfawetgrades.** Kā pa telegrafu teel ūinohts, tad  
kaħds jauns žilweks, kas ūewi nošaužahs par Kreewu „sozia-  
listu“, it tizis ūakerts. Kreewu awišes neš ūhini leetā ūah-  
das ūinas: 14. Nowembera wakarā kaħds jauns žilweks, kas  
no Ddefas bija atbrauzis, nodewa baģaščā kaħdu masu roħ-  
kas-košeru. Ćereħdnam, kas baģaščas mantas nošweħre,  
išliķahs ūehi košera ūwars par ūmagu, ūalīhdsinajoht ar  
to leelumu. Tamdeht wiņšč par to ūinoja kaħdam ūan-  
darmam. Beħdejais pagehreja no jauna žilweka, lai wiņšč  
išfakoht, kas košeri atrohdohtes, bet jaunais žilweks wišadi  
ar ūawu atbildi išgroħšijahs, prohti, ka wiņšč ūeho košeri  
ešoht no kaħda pašīštama ūanehmis preešč noweščanas uš  
ūinamo weetu, kas tani atrohdohtes, to wiņšč nešinoht. Bet  
kaħd ūhandarms wiņu gribeja apzeetinaht, tad wiņšč ūahla  
beħgt, bet tīfa no kaħda ūaldata ūakerts, lai gan wiņšč jaw  
bija išwiļis rewolweri un draudeja ūhant. Šakerts wiņšč  
išfajija, ka peederoht pee sozialištu partijas. Košeri atrada  
kaħdas 13 ūahrdā doħšes ar ūprahgdamaħm leetahm, beš tam  
pee pafcha apzeetinata kaħdus diwus ūohbrīnus ar nahwes-ūah-  
lehm (ģifti). Pee pirmahs pahrlauščinaščanas wiņšč ūau-  
weħs Žefremowš.

**No Bulgarijas.** Jauna Bulgarijas walšis ari jaw pē-  
dšihwojuše ministēru pahrmainiščanu. Šehi pahrmainiščana  
jaw notikufe. Bulgarijas ūirstam: Aleksanderam deesgan gal-  
was laušiščanas ar tahm daschadahm partijahm, kas Bulga-  
rija ižehluščahs, lai tahs waretu uš meeriga, prahtiga poli-  
tikas žeta eegroħšīht. Jaw bija parunahts, ka ūirsts Alekfan-  
ders gribejis no waldisčanas troħna atfajitees, bet peħz jau-  
nakahm ūinahm ūpreešoht, ūahhdas walodas naw pēpildīju-  
ščahs, tapeħz ka ūirsts Aleksanders no waldisčanas troħna  
naw atfajitees, bet paleel lā bijis Bulgarijas walbneeks.

**No Turčijas.** Turčijas waldbiba išlaiduše pee žitahm wal-  
dibahm rakštu, kurā wiņa ūehlojahs, ka teem muħamedaneem,  
kurī Bulgariju atštāhdami aiseet uš Turčijas pawalštehm, dees-  
gan grehti klahjotees, tapeħz ka wiņi teekoht pee roħbeščahm  
ilgi uštūreti pafes pahrluhkoščanas deht. Wiņa, prohti Tur-  
čijas waldbiba, jaw tamdeht greešufehs pee Bulgarijas ūirsta,  
bet liħds ūchim weħl ne-efoht nelas išdarīhts, lai gan Bul-  
garijas waldbiba jaw ūohtus uš tam ūpēħrufe.

**No Rihwas.** Kad Kreewijai bija nemeeri ar Rihwas walsti,  
tad diwi dumpineeku wadoni tīfa žēti ūanēmi un atfuh-  
titi uš Kreewiju Kalugas pilšehtā, lai tur dšihwotu un tahdā  
wišē buhtu no ūawas dšimtenes attaħlu, kur wiņi ūawejus  
wairs newaretu uš nemeereem pret Kreewijas waldbibu ūariħ-  
diht. Tagad wiņeem uš Turkeštanes general-gubernatora luhg-  
ščanu ir atkauts, uš ūawu dšimteni atpaķat eet.

## Telegrafa ūnas.

**No Berlīnes,** tai 29. Nowemberi. Ćrafs Šuwalows  
nonahjis Berlīnē, no kureenas wiņšč doħšchotees uš Peter-  
burgu. Šohdeen (29. Now.) ap pufdeenas laiku wiņšč  
tīla ūarūnaščanā peenēmts no Wahjijas Keifara Wiħelma.

**No Madrides,** tai 29. Nowemberi. 15 Spanijas generali  
eefneegušči luhgščanu, lai wiņus no deenasta atlaišoht.  
Dohma ka wiņu luhgščanu peenemšoht un tā tad no dee-  
nasta atlaidišchoht. Ćuna, ka gaĩdama ministēru pahrgroħš-  
ščana.

**No Afganīstanes.** Kā Anglu awiše „Teims“ ūino, tad  
no Afganīstanes uš Londoni atnahluščas ūinas, ka Anglu  
kara-puķi driħsumā atštāščoht Afganīstani, jo ūchim briħ-  
ščam ūehi atštāščana newarejuše notikt, tapeħz ka dasči la-  
weķli raduščees.

## Gefchjemes finas.

**No Rigas.** Swehtdeenu, tai 25tā Novemberi no wifahm Latweefchu beedribahm, las Rigā atrohnahs, bija preefchneeki fanahlfufchi fchejeenas Latweefchu beedribas sahle. Sapulzejuſchees preefchneeki weenbalfigi noſpreeda, zeenigu Wiſdemes gubernatora kungu luhgt, lai ſcho beedribu laimes-wehleſchanas par muhfu augſta Semestehwa laimigo iſglahbſchanu no nahwes breefmahm noliktu pee Keiſara trohna palahpſchteem.

— Tai paſchā deenā bija Rigas Latweefchu beedribas general-fapulze. Wiſu pirms general-fapulzes wadonis, J. Baumanns kungs, atgahdinaja negehligo notikumumu Maſlawā un to preeku, las wiſur waldoht, la Deews lijis beſdeewigam nodohmam kaunā palikt. Tad zeen. rumatajs iſfazija wehleſchanohs, la muhfu augſtais Semestehws, las drihs buhſchoht 25 gadus walbijis wiſeem Kreewijas pawalſtneekem par leelako ſwehtibu, wehl jo ilgi paliktu pee ſweikas weſelibas. Uf ſcheem wahredeem ſapulze atbildeja ar urah-faulſchanahm un walſtdjeefmas nodſeadaſchanu. — Schihs ſapulzes deenas kahribu bija ſchahda: general-fapulzes wadona zelfchana preefch nahloſchā gada; beedru naudas noſazifchana; rewidentu zelfchana preefch beedribas ſcha gada rehkenu un darifchana pahrluhloſchanas. General-fapulze 1) eezebla par ſawu wadoni nahloſchā gada lihdsſchinigo wadoni J. Baumanns kungu; 2) noſpreeda beedru naudu patureht tani paſchā augſtumā tā lihds ſchim, prohti 3 rubli par gadu; 3) par rewidenteem eezebla ſchahdus kungus: J. Zelinu, A. Dibriki, G. Leekneju, G. Spalwinu, J. Oſolinu un P. Frejmani; par kandidateem eezebla tohs kungus: J. Smilgu, J. Danbergi un J. Leelohlu.

— Schini paſchā deenā notureta konzerte Rigas Latweefchu beedribas namā brangi iſdewahs un bija no dauds klauſitajeem apmekleta, tā tas jaw bija paredſams.

**Iſſtahdes leetā.** Teem „Mahjas weefa“ laſitajeem, las dabuhn ſawu ekſemplari par paſtu peefuhritu, tiks lihds ar ſcho numuru peefuhritis „programas par trefcho Baltijas laulfaimneežibas zentral-iſſtahdi un internazionalu waiſlas-lohpū un maſchinu-konkurenzi Rigā 1880. gada.“ Scho programu deretu katram uſglabaht, las ar wahloſchā gada noturamo iſſtahdi grib tuwati cepaſihtees jeb uſ iſſtahdi kahdas leetas jeb lohpus fuhtih. Kahdas leetas un lohpi tiks uſ iſſtahdi iſſtahditi un ſem kahdeem noſazijumeem wiſs tas tiks iſdarihes, to atrohdam minetā programā iſfazitu. — Schim brihſcham peeteel, la uſ mineto programu norahdijam, ſawā laikā pahre iſſtahdes leetu runaſim plaſchaki.

**Rigas pilſſehtas weetneeku zelfchanas leetā,** tā laſitajeem buhs atminams, tika no daſchoem pilſſehtas balſotajeem (adwokata Kalnina un ziteem), daſchu nekahribu deht pee pilſſehtas-weetneeku zelfchanahm, fuhdſehts. Wiſdemes gubernas pilſſehtu-pahrwalde fuhdſibu atraidija tā nedibinatu; bet fuhdſetaji gahja tahtal pee ſenata. Tagad ſchai leetā iſnahzis no ſenata ſpreedums, las fuhdſibas punktis atrohd par dibinatahm un Wiſdemes gubernas pilſſehtu-pahrwaldei uſdewuſe fuhdſibas uſrahdijumu taiſnibu iſmekleht, un tad taiſiht par minetahm zelfchanahm ſawu ſpreedumu.

**No Wiſdemes mums peenahzis ſchahds rakſis.** Man gadijahs eet pa kahdu trohna meſcha gabalu. Kahdu zeturt-

datas werſti ſew preefchā eeraudſiju diwus jahneekus, kureus tahtuma deht nepaſinu. Kad teem tuwinajohs, tad tohs paſinu. Weens bija J. krohdſineeks un ohtris turpat tuwejais trohna meſchafargs. Lai waretu tohs panahkt un deht kahdahm waijadſibahm ar wineem ſarunates, es ahtraki paſteidsjohs. Wini mani drihs eeraudſija un dohmadami, la es turpat tuwu dſihwojoſchais ohtris trohna meſchafargs eſmu, wini ahtri aiſjahja lihds tuwejeem krukmeem un ſahka behgt. Tā wini gandrihs katru deenu jakte un kad kahdu zilweku eerauga, tad behg prohjam, kā jaw ſagti. Tā jakteami wini ar funeem pehdigi ſtirnu iſſen un noſchauj. Jſ ſcha notikuma waram redſeht, kahdi ir wehl daſchi ſwehrinatee trohna meſchafargi. Tas noteel pa leelakai dafai zaur to, la meſchakungi pa dauds leelu uſtizibu uſ ſaweem ſwehrinateem meſchafargeem leel un teem nemas pakat neluhko. Tahdahm nekahrtibahm waijadsetu gan galu dariht.

A. K. . . . . n.

**No Zeſwaines.** Preefch kahda laika mums peenahza ſina, la Zeſwaines mahzitajs Alunin kungs, ſajusdams kauſchu paghehſchānu, ar ziteem kungeem ſabeedrojees ſkohlū dibinahkt. Kurā ſtarp zitahm ſinibahm ari wezahs walodas mahziſchoht un tagadejā pagaidu-baſnizā tapſchoht ſchi ſkohlā cetaita. Kā no tureenās teel ſinohts, tad ſchahdas ſinas ir iſrahdijufchahs par nepateefahm. Rakſis ſtan tā:

„Ta no „J.“ kunga iſdaudſinata ſkohlā teel tagad muhfu draudſes mahzitaja dſihwohli notureta, kuru til paſcha mahzitaja un ſchejeenas apteekera behrni ween apmekle. No ſchejeenas „kauſchu“ (ar to wahrdu „kauſchi“ „J.“ kungs tal laikam dohma ſchejeenas Latweefchus) behrneem tani ſkohlā lihds ſchim neweena naw, nedf ari teel peenemti. Lihds ſchim tee kungi preefch ſaweem behrneem weenu behrnu mahzitaju (gubernanti) un ohtru ſkohlotaaju, no wihriſchlas kahrtas, tuweja, kuri tā ſakohht behrneem tikween mahzija, zil muhfu pagasta-ſkohlās. Kad nu behrni leelaki pee-augufchi un minete kungi ſawus behrnus uſ pilſſehtas ſkohlahm, leelu iſdohſchānu deht, negribeja fuhtih, tad ari ta ſkohlotaaja weetā tagad ir weenu gimnaſtaſtu par mahjas ſkohlotaaju peenehmufchi, bet tilai til ilgi ween, kamehr wina behrni warehs gimnaſijas augſtakās klafes eeſtahtees, — ar to tad ari ſchi ſkohlā beigfees. — Pagaidu-baſniza ir nolikta preefch jauneku fataiſchanas Deewa galda mahziba un preefch mahzitaja muſchās puſgraundneeku dſihwoſchanas. Tas nu buhtu wiſs, ko par to ſkohlū waretu teikt.“

**No Stelpes pagasta.** Mihlais „Mahjas weefi!“ Tu ſtarp tauteefcheem ſtaigadams un tā tuhks ſtarp wiſeem buhdams, katram, las tewi ſawā pajumtā uſnem, wina behdas un preekus ziteem ari dari ſinamus un peh; wina nopelna waj ar gohdu, jeb ar kaunu aiſmalſa. Tapat ari es tewim gribu pawehſiht, tā mums muhfu pagasta notizis. — Tai nakti no 13ta ul 14to Novemberi pee mums ſagti pilnigu ekſamenu nolikufchi: Leel-Behdas mahjas atmuhkejuſchi klehti un naudu un drehbes iſnehmufchi. — Kā dohmajams, kreetnis ſaglis naw bije, tilai tahds „paſaglihts.“ Sagta pehdas naw uſeetas.

D. W.

**No Tirſas draudſes.** Skohlās muſikas-inſtrumentu ſinā Dſeadaſchanas-mahziba ſkohlās ir nepeezeeſchami wajadſiga, la karris beſ tahtalahm iſklaidroſchanahm aiſiht. Bet kahdi ſinā dſeadaſchanas mahziba iſdarama, ar jeb beſ muſikas-inſtrumentu palihga? — Nu, zil ne-eeſpehjam un zil gribu



ir bes kaut kahda musikas-instrumenta dseedaht mahziht, to tahdeem, kas bes scha palihga mahzihtschees, warbuht weselibu saudejuschi, nemaš newaijadsehs waizahht. Kats flohlotajš sinahš, žik leelš labums, kad kahds musikas-instrumentš pee rohkas; kats sinahš, kà ir, kad ar un kad bes schahda palihga jamahza. Bet waj wišas flohlàs ir musikas-instrumenti eewestš? — Uš scho jautajumu wišpabrigi newar tikai weenš atbildeht; tadeht luhlofchu tikai par Tirsas draudš atbildeht, kà: „Wišas Tirsas draudšei peederigàs flohlàs naw neweena musikas-instrumenta, kuru draudse jeb pagastš buhtu apgahdajuse, kà tam likumigi wajjadsetu buht. Turpreti flohlotajam ir waj nu par fawu lohti masu lohnu kahds palihgš schai sinà ja-avgahda, jeb ja tas to ne-eespehi, tad fawa weseliba japahrdohd. Nu, zeen flohlotaju kungi! kuru dariht buhš weeglasti? waj par fawu nauđu instrumentuš pirkt jeb weselibu pahrdohht? Paitam gan ne weenadi, ne ohtradi nepatšfsees islihdsetees: jo fur tad bes weselibas warchš eet un fur war, no fawas naudas preefch musikas-instrumenta atlijmahht, kad pag. flohlotajem wiš lohns tikai kahdi 75 libdš 100 r. ir? Ai, ai, mihia draudse, luhlojees ar eefkatigahm azim uš tawas paščas labumu! Pirzi, wiš tawi publihi tew pašchai nešiš auglūs! — Tomehr zeen. lasitaji lai nedoma, kà tadeht Tirsas draudse glufchi meerà no dseedafchanas. Nè! Ar preeku waru teikt, kà dseedafchana pehdejà laikà ar leeleem sohleem uš preefchu gahjuse. Sem tagadeja draudses-flohlotaja wadišchanas jautš-lohris it weikšmigi tautas gohdu sfandina un stipri dseedafchanas-mahšflà uš preefchu eet. — Mans rakštees ne-atkarahš no scha fabeedrota dseedataju-lohra, bet eš tikai muhfu flohlu dseedafchanu un winas palihguš (musikas-instrumentuš) apflatohš, kuru deemschehl naw. Draudses-flohla, par laimi! pašcham flohlotajam „diwas“ klaweeres; tapat ari Golgowflàs pagasta flohla weenas; tomehr no draudses un pagasteem gahdateem musikas-instrumenteem ne wehšš! Tirsas, Druweenas un Adleenas pagasta flohlahm naw nekahdu leelaku instrumentu, kà weenigi warbuht pašcheem flohlotajem monokordas. — Pehdejà konventè gan tizis nošpreešš, kà libdš seemas-semestra fahkumam wišas flohlàs wajjagohht waj nu ehrgelš jeb wijoles eewestš; tomehr — deemschehl! libdš schim naw nekas redšams un kà leekahš, tad schi leeta gahrdà meegà eefnauđušehš. Dširdeju, kà G. pagastš griboht fawai flohlai wijoli par 12 rbl. gahdaht, bet kas bij? No wijoles libdš schim gan ne wehšš, bet tahš weetà deesgan isrunas dširdamas, kà G. pagastš griboht fawai flohlai ehrgelš par 1200 rubleem apstelleht. — Al, leetas-daritaji! nepameteet eefahktu darbu pušjelà, bet wedeet katru noluhku galà un luhlojeet, katru truhkumu pildihht, kurfch muhfu flohlu selfchanu tawe! Tizeet, kà naw wis neeka leeta, bes kreetna instrumenta libdš 70 un wairak behrnu dseedafchanà mahziht, fur wehl nešim kà katris nedseed? It širfnigi luhdsu, ari par ziteem truhkdameem flohlas-instrumenteem ruhpetees, lai nebuhtu schahdi fahpigi schehlofchanahš wahrđi jarakšta. S.

**No Tirsas.** Jaw kahdàs reisš ešam lasijufchi par kahdu nebušchannu, kas Deewa-kalpošchanas laikà basnižà noteek, un warbuht žitàs pušš schahdi pahšpreedumi libdšejufchi, bet pee mums, kà leekahš, schi deesgan eewehrojama leeta nemas naw eelahgota. Tadehl eš gribu zaur schahm rindinahm muhfu draudses wihrus, kuri basnižas-amatš stahw it laipni luhgt, laitee ruhpetohš, kà upurešchana Deewa kalpošchanas laikà eefsch basnižas tiktu atjelta. Jo luhlofim tikai drufku Deewa-wahrđu

brihđi preefchà stahditees, tad mehš atradšim, žik nepatškama schahda traufschana basnižàs: — Mahzitajš stahw ais altara, rohkas laudim uš galwahm liddams tohš swehta un draudšei Deewa mihlestibu un Jesus Kristus schehlastibu issaka. Draudšei ir dšilàs, swehtàs apjeršs nogrimufe. Nabaga grehžineekš fawuš noseegumus isfuhdšedams un apnemdamees jo prohjam negrehoht, ar karstu ilgošchanohš pehž swehtahm dahwanahm gaida un širfnigi Deewu luhds. Swehtš meers walda basnižà; it kà engelš libinahš pahrluhdšejū galwahm un — jaulka ehrgelū-flana nahl no lohra un pee draudses dseefmahm peebedrojahš. Ušgrahbdams, swehtš brihtinšch! — Bet te muhfu aušš kahdu žitadu flanu fajuhht. — muhfu tuwumà ir fawada metata tinfchschana dširdama. Ai, kà ta nepatšklami mihligahm musikas un jaulk dseefmu flanaht widū janzahš! Mehš juhtamees zaur scho tinfchschedamu flanu traufeti: muhfu jaulkàs meera brihtinšch ir isjauktš. Schur tur laudš fawu artawu is šefchas melle un to upuri met un — metata tinfchschana eet tahlak un wehl labu brihđi dširdama. Waj gan schahdas ahrtawas newaretu žità brihđi nodohht, fur Deewa kalpošchanu masal traufze? Str. Jahnis.

**No Alufnes.** Pahrl to jaw fawà laikà šinotu nedarbu mums tagad peenahlfuchas wehl schahdas sinas: „Kaimin, ja tew zaur Alufni ir jabrauz, tad eš usmanigš un flatees uš wišahm pušehm, jo tu nešim, no kuras pušes tew nelaimè war usbrukt. Kà žetotaji teek pee muhfu krohgeem apšagti, naw pee mums wairš nekahds retums, tapat kà kad kahdam flehtš islausta, nauda isšagta jeb širgš bes atkaufchanas aišjahš; bet kad deenas laikà žilwekš teek noššš, tad ir mums pašcheem uš žetu dohdotees drebuli pahrlaukeem pahrfkreen, kà tas tagad ir atgadijees.

Swehtdeen, tai 12tà Augustà tika schi, kamehr mahzitajš basnižà špreediki fajija, kahds pamafarà no karaulka pahrnahžis saldats uš breefmigu wišš nonahwehtš. Winšch bij širgus uš ne-attahšas pšawas ganijis, kad diwi sweschineeki peenahlfuchš, ar winu isrunajufchees un lohpu-ganus redšedami atkal krumdš eegahjufchi. Kad lohpu-gani prohjam aiššinušchi, tad ir atkal tee pašchi no krummeem isnahlfuchš, un saldats no-redšedams, kà teem labas dohmas galwà naw, ir eefahžis behgt. Pehž tam ir wini atkal krumdš pašudufchi, un saldats zere-dams, kà ir prohjam aišgahjufchi, palizis meerigš un apšeh-dees. Beepefchi uskriht tam weenš uš galwas un fahk to ar kurfneeka ahmuri neschehligi šist. Dtris laupitajš ir kehrees pee naudas, kura ahdas johštà ap wehderu bijuš. Kad nu ahmuram kahtš ir noluhšš, tad ir laupitajš panehmis akmeni un ohtris, kas jaw nauđu bijis atnehmis, ir wehl uskleedšš: „Dohd maitam, kà lai wairš nekust!“ uš ko pirmajš šiteenu dewis, kà saldats uš reis bes atmanas palizis. Laupitaji, zere-dami, kà saldats ir miris, ir dewufchees krumdš, jo no tu-wejahm mahjahm ir jaw žilweki škehjufchi. — Tas wiš ir notizis špredika laikà.

Relaimigais atrohđahš pee ahrišes, bet ir maš žeribas, kà dšihwohš. Laupitajus isdewahš pagasta waldišchanai fakert, bet weenš no wineem jaw bij laizigai fohđibai isbehđšš, širds-apšira tam nebij meera kahwufi un tas bij pirmdeenà few, palahrdamees, dšihwibu nehmis un stahw jaw muhšchiga fohga preefchà! J. Wiš.

**No Kurfemes.** Kà „Latw. aw.“ šino, tad Schwitenes Ohfchu mušchà ir 22. Oktoberi fenakais Schwitenes dahšneekš J. Rosenfeldts, kahduš 80 gaduš wežš širmgalwis, no

dfmuma Jgaunis, gultā nonahwehts. Gefahlumā neweens ne ka fauna nedohmaja, bet tā ka tam turumā neweena radineeka nebija, tad par ſcho atgadijumu pawehſtija muifchā-polizijai. Pehdeja atrada gultā un ari pee paſcha lihla aſinis. No tam zehlahs dohmas, ka nelaiķis nogalinahts un tapehz par ſcho atgadijumu dewa ſinu Bauſklas pilſteefai. Aprinka ahrſte atrada, ka fleplawas bija zaur weenu lohgu iſtabā eelihduſchi un pehz padarita grehtu darba wiſas atflehgas uſlauſuſchi, pehz nelaiķa mantas meſledami. Bija dublains laiks un tā tad ſagtu pehdas aiſdſina lihds Wankas krohgam. Pee aplauſinaſchanas iſrahbijahs, ka wakarā eepreekſch nedarba trihs Bruhſchi krohgā bijuſchi. Ohtrā deenā tee tapa wiſi trihs, wehl gluſchi jauni zilweki, Schwitenē apzectinati. Weens no teem jaw aſſinees par wainigu: wina dſihwollt atrasta weena daka no ſagtahs naudas.

**Ro Jelgawas.** Iſgahjuſchā zeturtdeenā tapa wiſas ſchejeenas kriſtigās baſnizās, kā ari ſinagogā, pateizibas deewakalpoſchanas noturetas par Keiſara Majeſtetes iſglahbſchanu no nahwes breeſmahm. Pehz tam ſapulzejahs ſemes un pilſſehtas aiſſtabwi pee gubernatora, to luhgt, lai tas Keiſara Majeſtetei noſubta wiſdſitako pateizibas juhtu, kā ari preeka iſſajizſchanu par nodohmatas noſeedſibas ne-iſdohſchanohs. Gubernators ſcho luhgumu ari zaur eelſchleetu miniſterim laiſtu telegramu iſpildijis. Beſ tam wehl nonahza pee gubernatora dauds pilſſehtas eedſihwotaju un labprahtigo uguns-dſehſeju ſubhtee, ſuru aiſſtabwi iſſajija ſawas duſmas par uſbruſſchanu un ſawu preeku par nodohmato grehla-darbu ne-iſdohſchanohs, uſ ſo gubernators atbildeja: „Kungi! Til ſo ir puſgads pagahjis, ſur mehs iſ pilnas ſirds ſaujam: Lai dſihwo muhſu iſ nahwes breeſmahm iſglahbtaiſ ſirſnigi mihtotais Tehws un Keiſars! un atkal jaw tihko negehligas rohkas un beſdeewigas ſirdis pehz ſchihſ dahrgas dſihwibas. Ja, tohp leetoti wiſi ſcho laiſu techniſki iſgudrojumi, lai ſchaj augſtai dſihwibat waretu padariht galu. Bet Deewa neredſama rohka ir ari ſchoreiſ muhſu Keiſara ſwaidito galwu brihniſchligi glahbuſi. Kreetniba ir pahrwahrejuſi negehlibu, deewiſchliba welna waru, dſihwiba nahwi. Tapehz ſaulſim no jauna iſ pilnas ſirds: Lai dſihwo muhſu Wiſſſcheghligais, ſirſnigi mihtotais Kungs un Keiſars!“

**Ro Schenbergas apgabala.** Treſchdeenu, tai 14tā Nowemberi ſchini gadā ir iſ Ahnamuntu-Galiſchlas Bardschunu mahſahm iſgahjis 14 gadus wezs ſehns un naw wehl lihds ſchim atpakaſ greeſees. Winam bija krihtama laite. Zaur leeleem krampeem ir winam waloda aiſrauta. Ohtrā deenā pehz tam wiſch iſ Schenbergas ir iſgahjis, ſur par nakti gulejis. Gehebees wiſch bija gaiſchi-velehlā laſcholā, ſahbaki lahjas. Kas ſcho klichdoni eeraudſitu, teel mihti luhgts, lai winu raiditu jeb ſinu laiſtu uſ augſcham minetu muifchu.

**Ro Maſlawas.** Bahr negehligo breeſmu darbu Maſlawā nahl arweenu wehl tuwakas ſinas. Wiſu pirms peemineſim to ehlu, iſ ſuras nodohmatu fleplawibu gribeja iſdariht. Minetais nams ir neleela, diwtahſchu ehla; pee wahrteem ir peepſtiprinata dſelſs tahpele, uſ ſuras ſtahw ihpaſchneeka (Sarato-was eedſihwotaja Nikol. Stepanowiſſcha Suchorukowa) wahrds. Nams ir preekſch lahdeem 5 jeb 6 gadeem no lahbas wezas ſeeweetes buhwehts un ar winas ſnohta peepalihdſibu tika pahredohts par 2000 rubtu, lai gan tas nemas nebija til dauds wehts. Teeſas eerehbnis, kas Septemberi kontrakti bija apſtiprinajis un pirzeja wahrdu apleeginajis, ir zeeti ſanemts.

Melleſchani pehz noſeedſneeſem wada Maſlawas teeſas pilſ (palatas)-profutors, Kapniſta lungs. Jaunais mahjas ihpaſchneeka, kas tur ap Septembera widu eegahja dſihwoht, bija lahduſ 23 gadus wezs, no wideja auguma, gaiſcheem mateem un wahijch no iſſkata; pee wina dſihwoja jauna, it ſmuka ſee-weete, ſuru tas par ſawu ſeewu ſauza. Nama lohgi bija paſtahwigi ar baſtu drahnu aiſklahti. Neweens tur netika eegahjis un reti tikai parahbijahs lahds no wina eedſihwotajeem; naktis, kā wina laimini ſino, peecturejuſchās pee nama wahrteem kareetes, laut gan lohgdōs gaiſma naw redſeta. Lai dſelſsz, brauzeena tuwoſchanohs waretu apluhkoht, tad ſehtā bija iſgreetōs neleels zaurums. Gangis, kas lihds dſelſszeta fleedehm ſneedsahs, bija ar dehteem iſliktis, lai ſeme ne-eebruktu. Spragſchana notika tani brihdi, kad lokomotiwe bija pa to pahrbraukuſi pahri. Spradſeens bija til leels, ka to dſideja tablaki neta werſti. Tehrauda fleedes tika ſmalkōs gabaldōs ſadragatas, ſlihpere un ſeme tika aiſſperti peeſpadmit aſu tahlu. Zaur ſprahdſeenu radahs puſohtras aſis gara un un wairak neta weenu aſi plata bedre, kas uſ trektera wiſi bija iſrakta.

Ohtrā wakarā ſapulzejahs laudis leelōs bardō noſeedſibas weetā un bija lohti niķni; tee uſbruka namam un gribeja to no-ahrdiht, ja polizeja neubtu nahluſe ſtarpā.

Maſlawas ſtanziju Keiſara pawadonu (ſwihtes) brauzeens it laimigi aiſſneedſa. Ar brauzeenu brauza 94 zilweki, ſuru ſtarpā bija daſchi ſekreteeri, wirſneeki, zetu inſcheneeri, lauku ſtrehneeki un wiſaugſtakas pilſ ſtatmeiſtars ſirſis Obolenſkis. Preekſch pawadonu brauzeena brauzeena bija tapat par drohſchibu gahdahts kā preekſch Keiſara brauzeena; zekſch bija apgaiſmohis, tā ka gar Maſlawas preekſchu ſtanziju brauzohi iſ brauzeena wagoneem wareja lauſchu baru redſeht, kas Keiſaram uſgawileja. Brauzeji jaw ſahla apwilkt wirſdrehbes, jo lihds ſtanzijai bija knapi tikai 2½ werſtes — tē peepſchi norihbeja breeſmigs ſprahdſeens. Par laimi brauzeens gahja pa labas puſes fleedehm, lamehr ſprahdſinaſchanas weeta bija ſem kreifahs puſes fleedehm.

Nelaimes wehts tika Keiſara Majeſtetei til ohtrā rihtā paſiroto. Ta 20ta Nowembera wakarā Keiſars apmelleja leelo teateri, ſur tas tapat ar beſgaligu gawileſchānu tika apſweizmahts. Tautas luhgſchānu waijadſeja uſ lauſchu pagehreſchānu trihs reiſas dſeedaht. Keiſars laipnigi ſweizmajā. Tani paſchā wakarā bija pee ſirſta Dolgorukowa leela ſapulze, pee ſuras 1100 weeku peedalijahs. Firſta nama-preekſchā jaw ilgi preekſch Keiſara eeraſchānahs bija dauds lauſchu ſapulzejuſchees. Pehz pulkſten 10 paſiroja urah-ſauzeeni Keiſara tuwoſchanohs. Kara-muſika ſpehleja Kreeiwu tautas luhgſchānas meldiju. Keiſara Majeſtete bija apgehebees jahneeku leib-gwardijas regimentes uniformā. Pee trepehm Keiſaru ſanehma ſirſis Dolgorukows. Nama ahrpuſe bija zaur gahſu apgaiſmota. Starp eeluhgteem weeſeem bija ari generalis Tſchernajew.

Pehdigo deenu breeſmu darbu pahrrunadama Kreeiwu awiſe „Moc. Bſz.“ ſaka tā: Saundari ir pa dakai ar nodohmu iſmeklejuſchi Maſlawu par ſawas uſbruſſchānas weetu. Tee gribeja muhs apſmeek un Maſlawas ſlawu zaur ſawa uſbruktuma launu maſinaht. Deews ſcho noſeedſibu naw atlahwōs no ſuras nemas beſ breeſmahm un iſtruhſchānahs newar doh-maht. Maſlawu nekad newar ar negahdu apkraut. Bet ir laiks, ka pirma galwas pilſſehta ar wiſeem ſpehleem parahda



fawu walits garu, to garu, zaur turu ta palikufe Kreewijai til dahrga. Ar to ween nepeeteel, ka scho taunumu eenihst; waijaga nokratit meegu, eenaidneeku aplarohit un ta darit, ka Masflawa fawas wehstures leelos brihschös ir darijuse. Us Masflawu simejabs par wifahm pilsehtahm wairak Meijara wahrdi. Masflawas patriotifimu un garu waijaga atkal usmohdinahit, lai laudis taptu attureti no nederigahm dohmahm un tuffcheem wahrdeem.

**No Ahal-Tekinzeem.** Par ekspediziju pret Ahal-Tekinzeem un kautinu pee Dengil-Tepes arweenu wehl daschas Kreewu awises dohd sinas un pahrspreedumus. Kreewu „Peterburgas awises“ isflaidro, ka sturmeschana bijuse isrihlota lohti pahrssteigta. Saldateem bijis ja-eet us sturmi tai pascha deena, kur tee knapi bija pee Dengil-Tepes zeetofschina nonahkufchi un no gara zeta stipri peekufufchi. Bet ta steigtees nebijis nelahds eemeflis. Kara-pulks buhtu warejis it labi tur nonahzis deenn atpubstees, un par to laiku buhtu warejufchi Dengil-Tepi jo stipri apfchaidiht ar leelgabaleem. Daschi pahrsleezinati, ka pawifam nelahda sturmeschana nebuhtu bijuse waijadfiga, kad zeetofchi buhtu ilgal apfchaidijufchi ar leelgabaleem. Ahal-Tekinzeem leelgabalu gandrihs nemas nebija un wini tadeht laikam nebuhtu warejufchi muhsu ugumi ilgi istureht. Ari pehz nelaimigahs sturmeschanas wehl esohit bijis eespehjam, zeetofchi pahraweht zaur apfchaidifchanu, kad muhsu pulks nebuhtu deenu wehlat fahzis atfahpree, pee lam tas nemas nebijis peespeests. — Kahds pahrspreedejs eelch „Новое Время“ wehl aifrahda us weenu wainu pee sturmes iweschanas. Kad pehz eepreefchejas apfchaidifchanas Turmenu feenu un behrnu pulki taifijufchees is zeetofschina mult prohjam, tee titufchi aifihiti zeetofchi atpakal. — Tas esohit bijis ne-apdohmiqi, kautini Kaukafija esohit simtreif peerahdijufchi, ka Afiateefchu tautas tad wifstipraki un duhschigati pretojabs, kad draude breefmas ari winu familijahm, kad tabs ar karawihreem kophä kahda weeta eeflehtas, jo Afiateefchi pehz faweem eeradumeem dohma, ka eenaidneeki pehz uswarefchanas wina feewas peesmees un wina behrus aplaus. Ja tadeht buhtu kahwufchi Ahal-Tekinzu feewahm un behrneem meerigi mult is Dengil-Tepes prohjam, tad tee tur atlikufchee kara-wihri buhtu dauds weeglaki padewufchees, ih-pafchi pehz stipras apfchaidifchanas ar leelgabaleem.

**No Sibirijas.** Nordenfkelds ir par fawu ekspediziju demis kahdu eepreefcheju ihfaku aprakstu, kura wifsch pat isfala fawas dohmas par ekspedizijas panahkumeem. Wina dohmas, ihfuma fanemtas, ir fchahdas:

1) Juhras zelfch no Atlantes juhras us Kluso juhru gar Sibirijas seemeta krasstem ir isbrauzams daschlahrt pahri nedelu laikä us derigeem, preefch tam buhweteem damflugeem ar ismanigeem matroscheem, bet zil libds schim sinams, winam gan leela wehrtiba ka andeles-zetam nebus.

2) Juhras zelfch no Ciropas libds Obas un Zenifejas upehm ween ir drohschs bes laut kahdeem geuhumeem un pilnigi derigs preefch andeles.

3) Laikam ari juhras zelfch no Ciropas libds Lenas upei, ka ari starp Zenifejas un Lenas upehm buhs preefch andeles derigs, tomehr mas zerams, ka zelfch no Ciropas libds Lenas upei un atpakal buhtu isbrauzams weena wafara.

4) Baj no Lenas upes ir eespehjam west andeles-lugneezibu us Kluso juhru, par to wehl waijadfigas ismekleschanas. Ir zeriba, ka tas buhs pilnigi eespehjam.

## Ahrsems sinas.

**No Bahzijas.** Ka lasitajeem sinams, tad Bahzijas schihdu pawalstneekem ir pilnigatas teefibas, ta ka wini (prohti schihdi) walits fadsihwe nahkufchi un pee leelakas waros un eespehjas. Scho eeguhto eespehju un waru zaur fawu isweizibu un gudribu isleetadami, wini daschadas darifchanas pahrspehjititus Bahzijas pawalstneekus, ta ka tee fahlahs atmohstees un pehz libdselkeem raudsitees, ka waretu schai schihdu warai preti strahdaht. Us scho leetu jaw norahdijam, kad fawa laikä pahr ta nosauktahm pret-schihdu beedribahm (anti-semitu fabeedribu) runajam. Tagad kahds pasifstams Bahzijas Igs (Heinrich v. Treitschke) pahr scho buhschahu rakstijis. Kahdu datu is fchi raksta ari faweem lasitajeem pasneegsim. Wifsch fala ta: „Muhsu tautas dsihwes dsikumös ir manama brihnifchiga, warena kustefchanahs. Ta isleekahs, it ka tauta pate us fewi apdohmatohs, pate par fewi fahktu bahrgu teefu spreeft. Schahda tautas kustefchanahs ir jo wairak apbrihnojama, kad apdohma, ka wina naw zaur awifchu usrihdifchanu un usmufinafchanu zehlfuehs, bet is paschas tautas. Tuwaki apluhkojohit ari atrohn isflaidroschahu, no lam fchi kustefchanahs zehlfuehs. Wifsch pirms japeemin tahs fainneezibas ruhpes, tee daschadi truhkumi, kas beidsama laikä Bahzijas tautu arweenu stipraki fahf spaidiht. Tad wehl ja-eewehro breefmigais noseedsibas darbs pret Bahzijas keisaru isgahjufcha gada.“

Tautas firds-apsina mohdufehs. Wina wifsch pirms greefchahs pret ta nosaukteem zilweku mihlestibas zenteeneem, kas deefin ka buhtu zilweku teefibas eewehrojufchi. Lai to waretu eewehroht, tad daschas leetas teel pagehretas. Teel pagehrehits, lai zeetumneeku dsihwe teelohit atweeglinata, lai schihdeem teel pilnigas teefibas atkautas u. t. pr. Nefen atpakal isnahza kahda grahmatina, kura teel pahrspreesti nosafizjumi pahr zeetumneeku strahpehm. Schini grahmatina teel isfahjits, ka zilweku mihlestiba fawos zenteendös par tablu eet, pagehredama, ka zeetumneeku dsihwe wehl fittu atweeglinata, kamehr buhtu pahrmetas, ka zeetumneeku dsihwe jaw par dauds atweeglinata, tad zeetumneeku dsihwe wairs nebuschoht noseedsneekem par strahpi. Schahds pahrmetas gan teem ta faul-teem zilwezibas zenteenu aifstahwetajeem nepatihl, bet lo lai dara, Bahzijas tauta pate fahla fajust, ka minetee zilwezibas zenteenu aifstahwetaji par tablu gahjufchi. Tapat tauta fajuhit, ka zilwezibas zenteenu draugi fawos pagehrejumdös par tablu gahjufchi, preefch schihdeem tagadejabs brihwibas iskarodami. Kahds labums no tam nahzis Bahzijas walstei, Bahzijas tautai? Nelahds labums, turpreti gan daschadi taunumi. Gan nepatihlami deefgan, pahr scho leetu runajohit, jo fche runatajs jeb rakstatajs war weegli tift pahrpriests, tomehr schini brihdi kahds wahreds jafala. Wifsch pirms Bahzijas tauta eewehrojufe un fajutufe flahdigas nebuschanas, kas zaur schihdeem zehlfuehs, kad tee bija leelakas brihwibas dabujufchi. Pirma nebuschana, kas Bahzija iszehlahs un dauds pohsta nodarija, bija ta nosaukta „dibinaschanas fchwindele.“ Wifchadas beedribas, wifchadas naudas-bankas tifa dibinatas un afzijas (naudas papihri) isdohtas; laudis pee fchihm beedribahm peestahjabs par beedreem, laudis par afziahm malfaja flaidru naudu, tahs pirkdami par fawu fuhri pelnito naudas grafiti un kas beigäs isnahza? Leela bankrute un libds tam

leela lauschu krahpfchana, nabaga laudis tika apkrahpti, zil dauds nebija tahdu, las zaur tam aigahja bohja, palika ne-laimigi. Kas bija schih's nebuchfchanas leelakee isrihlotaji un weizinataji? Schihdi. Tad ari japeemin, la schihdi pee Wahzijas awischneezibas ta fakoh't ir dabujuschu wirfrohku un la wini preeksch faweem zenteeneem, faweem tizibas brah'teem par labu strahda, tas pats par sewi faprotams. Naw leedsams, la schihdi, pee awisehm strahdadami, wisadi ranga muhsu fwehtahs kristigahs tizibas pamatus aiskahrt un fatrihjinah't. No lam zelahs muhsu laiku netiziba, las faraksta johkus un un issobho muhsu fwehtakahs juhtas? Tas katram sinams. Wahzijas tauta to fajuh't un it labi sina, las pee tam tee wainige. Wahzijas tauta fah't fajust, kahdas breefmas winai no schihdeem draud.

Ir Spaneeschu, Italeeschu, Franzuschu, Angtu schihdi, bet schee, lai gan schihdi buhdami, ir labi dehli fawai tehwijai, ir tapat ka ziti labi Spaneeschi, Italeeschi, Franzuschi, Angli, kur nu katris dsimis un usturahs. Dauds zitadi ta leeta israhdahs Wahzija. Wahzijai ir ar schihdeem darischanas, kuri neraugahs us tehwijas labklahfchanahs, bet us fawu labumu. Schee Wahzijas schihdi naw wis labi Wahzeeschi, tas ir, labi Wahzijas tanteechi, ka to war faziht no schihdeem, las dsihwo Franzija, Italijs u. t. pr.; Wahzijai ir darischanas ar schihdeem, las pa leelakai dakai nahkuschu is Boh'tu appabaleem.

Waj scheem schihdeem nebuhtu ja-apdohma, la wineem par tahs walsts labklahfchanahs buhtu jaruhpejahs, kur wini dsimuschu un auguschu, kur wini fawu pahrtiku pelna un sem kuras likumu fargafchanas wini stahw?

Tahs ihsumä fanemtas buhtu tahs dohmas, ko minetais kungs fawä raksta issazijis. — Nekas nekaitetu, la mehs ari tahs eewehrotu.

No Franzijas. Preeksch kahda laika bija ispauduschahs sinas, la ministerija Franzija nestahw us drohfhahm kahjahm un tapehz buhschoht drihsumä ministeru pahrmainischanana gaidama. Schihm sinahm wareja jo wairak tizeht, tapehz la dsirdeja, la warenais Gambeta ari us tam strahdajoh't, lai ministerija atlahptohs un jauni ministeri tai weeta tiktu eezelti. Tagad atnahkuschas sinas, la ministerija paleet ka bijuse, jo tika balsohts, un 243 balsis tika nodoh'tas preeksch ministerijas un 107 balsis pret to.

No Ithru semes. Jaw wairak reisu tikam sinojuschu, la nemeeri Ithru semä iszehlfusches un la wini no Angtu waldbas pufes pa dakai jaw apspeesti. Tagad no Anglijas atnahkuschas sinas, la Angtu waldbiba, lai waretu nemeerus wehl jo wairak apspeesti, likuse zeeti fanemi parlamentes lohzeelli Parnell, tapehz la winsch esoh't pee kahdas Feneeschu (nemeerneetu) fapulzes dalibu nehmis. Tahdas leetas, la parlamentes lohzeelli teel zeeti fanemti un par tehwijas nodewejeem apfuhdseti, naw ilgi peedfihwohts. Anglija us fchahs prahwas ismellefchanu flatahs ar leelu usmanibu.

### Saruna Abgelskolnä.

Dukis. Labriht, Wihjaini, las tew kahju pahrsitis? Tu jaw pawisam esi tibs.

Wihjainis. Welns bija azis apmulks festdeenas wakarä.

Dukis. Ko neelus! Tu jaw ne-esi mahnu-tizigs.

Wihjainis. Ihu paklaufees. Sestdeenas wakarä eegahju pee Lahzifcha kahdu glahstti eedser't. Brandwihnu nedsehrn,

tur nelabais eelshä; eedsehrn bairiti, bet tas tahds pats brah-lis, las zilwekam galwä kahpj un azis pahrgreesch.

Dukis. Newaijaga til dauds dsert, kad bairitis paleet walb-neeks. Bet ko winsch tew padarija?

Wihjainis. Bija jaw tumja, kad gahju us mahjahm, taifni zaur meschu us Saflauku. Waj pats johds mani weda: kur gahju, tur zelms preekschä. Gan steipuloju, gan kriu, lihds beidsoh't kahju fasitu, ta la knapi mahjas pahrwilkohe. Sawu kahju brauzidams dohmaju, waj newar kohkus zirsdami tohs isgahst ar wisu zelmu, bet ne tahds leelus, wairak pehdas garus stumburus atstah't.

Dukis. Tew taifniba, us tahdeem stumbureem war pa tumfu eedams kahjas un rohlas pahrlaust; bet kad kohkus ar wisfeem zelmeem isjirstu, tad atkal iszeltohs tahdas bedres, kur ari gahjejs waretu eekrist un fadaustees, kad ari bairitis naw galwä.

Wihjainis. To wisu waretu brangi isdariht, la tikai gribetu! Lai zelmus atdohd nabaga laudim preeksch malkas, tikai ar to nosazijumu, lai bedres islihd'sina, kur zelmus isnem; gan raditohs deesgan zilweku, las ar mihtu prahtu zelmus isjiritih's un kungeem par atkanschunu daudsreis patekfees, pat klusumä par wineem Deewu luhgs. Paktatees til us nabaga laudim, kad fah't falt! Bezahs feewinas, masas meitinas un sehniri, lam deretu fkolhla eet, staiga apkahrt flaidas un knupurifchus lasidami, lai waretu mahjas pahrneht, ar ko putrihu iswahriht, krahfniti eesliht. Es esmu wihrs, lam sirds weegli neaptekahs, bet tomehr man azis afaras fpeeschahs, kad es stiprä fala laika par Nanka dambi eimu un redsu, ka behnini, wehl ne desmit gadus wezi, fawä fadriskatä apgehrbä faldami, wehl fawas flaidinas, ko no schefligeem lohtu itegotaju kungeem isluhgufches, us mahjahm. Kad to reds, tad gan buhtu jawehlahs, la scheem nabaga lautineem zelmus atwehletu malkai; tad ari gohdigeem zilwekeem pa tumfu eisoh't nebuhtu kahjas ja-isklausch.

Dukis. Lawu kahju noschelhodams gan neweens neliks zelmus isklaust; bet nabaga lautinus gan waijadsetu apscheloh't, teem zelmus preeksch isklauschanas atkajoh't; bet kungi, lam nekad naw malkas truhzis, war grehti eedohmatees, zil fmagi aukstums nabaga lautinus mohza.

### W a d o h m s.

Klorlakki israhdijs par derigu lihdselli preeksch muschu, kahpuru, pelu u. t. pr. isklauschanas. Wisadas muschas teel weenä nakti is stakka isdih'tas, kad kahda pa-augsta weeta us deh'lites usleek klorlakki un atstahj weenu lohgu wata. Klorlakka smala wijas muschas isdsen, tomehr lohpeem naw schi smala flahdiga. Saprotama leeta, la to wajjaga wairak reisu dariht. Istaba jeb zita ruhme, kur klorlakki nolikt, neteel no schurfahm un peleh'm apmekleta. Kahda Nurnbergas weefniza nolika pagalmas laktos klorlakki un wijas peles un schurkas bija nosuduschas. Tapat kad ar klorlakka-uhdeni lahpostus apflazina, tad neweena kahpura nebuhs un neweens taurinsch tur ne-usmetifees. Preeksch schi noluhka teel klorlakki uhdeni isklafchts un schis uhdens ar slohtu jeb mubr-neeku pindseli us stahdeem usflazih'ts. Ar klorlakki war augtu kohkus no kufaineem pasargah't. Nem 1 mahz. klorlakka un 1/2 mahz. zuhku tautu; to samaisa kohpa un tad scho mai-sijumu ar paklahm apseem gar kohka zelmu. Ja tas teel darihts, tad kahpuri un tahpi no sareem nokriht.





Mušju tehns, Kankas wezs flohimeisters

### Zehkab Neuland

aishabja Behterupes mahz-muiskā feshdeem, tai 24. Nowemberi plstf. 12 vufdeenā zaur weeglu nahmi Deewa preefshā. Wina glabāsim uf vohdigo dusju Balmeerā kapeftā tai 4. Dezemberi preefsh pufd. Lai faldi duf, tas fwehri mira. Behterupe, 24. Nowemb. Tee behrni.

### „Sirsniigas ardeewas“

raderm, drauceem un pašstameem lara-decneftā eestahdamees iifala M. Satne.

### Par sinu!

Dohbeles meestā noturebs latru gadu pirmdeenā pebz pirmahs atventes lohpu un firgu-tirgu. 2

Rigas pareistziga Behtera - Bahwila beedriba dara zaur scho zeem. publifat sinamu, la 21. Nowemberi fch. g. wina aillahja

### elementar-flohu

Belgawas preefshpilsfeshiā, w. z. j. Schlubnu-eelā Nr. 6, diwas trepes augshā. Mahzliku peenemshana mincā ruhne noteef no 12. Nowembera fch. g. it latrā deenā no plstf. 8 lihōj 12 rihā. 2

**Flohmeisters**, las usnemahs no Janwara meh-nescha 1880 lihōf leeldecnas-fwehtteem seemas-flohā mahzihl, lai peteizahs ar flohla eistera leezibahm Kallatalna mahzitaja-muiskā pee Rigas pilsfeshas. 3

### Weselauskas pastē

ir uf nahlofcheem Surgeem smehde ar faleja leetahm un dshidwojamu ruhmi uf renti dabujama, jeb ari faleis ar labahm leezibahm uf gada lohni war weetu dabuht. 2

### Gohdigo sehns,

15 lihōf 16 gobus wezs, no semehm, war par mahzelli peteitees pee M. Kantera, feshlu-taifstaju meistera leelā Alef. eelā Nr. 92. Turpat wshlahs ari wrenu ehwel-benk pirk. 2



Masl. Ubr-Rigā Palisadu- un Jaun-elu fuhri ir tas nams Nr. 23 aishelofshanas dehl pahdohdamā. Klabatalas finas turpat pee Kruminofy. 2

**Wizadas fastaschas** dashadōs leelumōs un jitas pee bruhfcheem peederigas leetas ir pahdohdamas. Klabatalas finas Gelfā-Rigā, masā Kalleju-eelā Nr. 4. 3

### Slohtā

ir lohfhā wecā gulofshs jauls nams ar wairakeem ehrebeem un jitam ehlahm un prahwu grunti pahdohdamā jeb iifheejams. Turpat stahw preefsh isdohshanas 14 bišhu-šrohti ar biehlm par 12 r. gab. jeb par wifeem lohpa 150 rubli. Slatbraklas finas dabujamas turpat no dshelzjeka sanzijas preefshneela Hōning I.

### Gruntiga

Anglu aushamu deegu magafine:

„Pee brescha galwas,“

tur ari smalkas sortes Bahzu wilnas dshas dabujamas, pedahwa fawcem drauceem un pašstameem leelā krahjumā wifadās pehrwes un wifadōs numurōs dabujamus

**auschanus deegus,**

wali, leetus-fchirmjus un lakatns

leelā iifwehlē.

### Georg Innewitsch,

Kalku-eelā von Reinhold namā, faryp Redlich un Ehiefs I. Anglu tehrauda magafinehm.

No jensures atwehleht. Rigā, 30. Nowemberi 1879.

Drilehts un dabujams pee bišhu- un grabmatu-drifetaja un burty-lehjeja Ernst Plates, Rigā pee Behtera bahzijas.



### M a h j a

ar leelu grunti ir Seepneelu-kalnā uf Bauflas leel-jeļa Nr. 25 lehti pahdohdama, lohli beriga preefsh eebraufshanas-weetas jeb linu- un labības-andel-mana. Zapeteizahs pee mahju faimneela turpat.

### Bohdes-ruhme

ar pagrabu un jiteem prederumeem ir iifheejama Masl. Ubr-Rigā leelā eelā Nr. 165.

## J. Jert, Anglijas tehrauda-prezu-bohde Kalku-eelas widū Gelfsch-Rigā,

pedahwa fawcem pirzeem wislabalahs lakas un fkruhwstikus latrā leelumā sem diwu gadu apgalwo-fshanu, plehschas, fshruwu-greeschamohs dshelshus, faleju knihstangas, wihlus wifās sortēs un ahmaras, wislabatohs dshrawu-, ruku- un fshlebrs-fahgus, tā ari wifus rihlus preefsh dshelreem, zimerma-neem, ar wahrsu preefsh latra amatneela.

Preefsh medineeleem un meshafargeem man ir leela iifwehle ween- un diwstohbru flintes, pistoles, tā ari rewolwerus un patronas dabuju un pahdohdu par wehl nelad bijschahm til lehtahm zenahm.

Ari wifst musikaliski instrumenti atrohshas leelā krahjumā un pedahwaju labi fshandohshas wihoh-les no 3 rht. fahloht, bafes, fshellos, leelas un mafas bungas, trompetes, jaktis-ragus, harnetes, fshetes, wisleelata iifwehle armonitas, it ipafahi wifus instrumentus, tapat ari wifās sortes seides jeb fshgas.

Kates, las no Ubr-Rigas uf Gelfsch Rigu eet, eeranga pa kreifo rohru bohdi, tur dehl labalas atrashanas ir iifsharta leela apsettita iiflapis, bes tam uf durwim ir lafams Raiweefshu, Wahzu un Kreewu walodā:

### J. Jert,

Angl. tehrauda-prezu bohde.



## Baltijas djeedataju-pagrabs Rigā,



Kalku- un Wall-eelu fuhri Nr. 2

pedahwa wifās sortes Kreewijas un abrschwju tibrohš fekarū-wihnus, tā ari ramu, konjaku, araku, bishofsu u. t. pr., par lehtahm zenahm. Pahdohshana par Rigas pagraba zenahm atrohshas Belgawā pee F. A. Klein lunga.

### Louis Lundmann un beedris.

### 500 afu leela grunts

ar masu eebuhwi ir aishelofshanas dehl par 300 r. pahdohdama. Peerashchana Masl. Ubr-Rigā Smilshju-kalnās Keepneel-eelā Nr. 1, Preeflera mahjā pee Puzula.

### Weenas 2 juhgu kamannas,

berigas fuhmanem, ir pahdohdamas Weifshudambi Begefalsalā Laurita mahjā.

**Mlus bruhfšis** isrentejams. Turwatas finas Igates muiskā, Lehburgas draudsh, pr. Koop. 1

### Kinseles muiskā pee Tukumā

stahw lahda dala labu speestu keegetu un dahšimū preefsh pahdohshanas. Turpat fchindeki un dedsinama malka dabujama. Klabatalas finas dabu pee muiskās pahrwaldibas. 2

### Rigas Latw. beedriba.

Sestdeem, 1. Dezemberi:

### Andreju-balle.

Malka: lungeem un kundshem 40 l, Keridse-neekem 75 lap. Geshlums plstf. 8 1/2, beigums plstf. 2 rihā. Beedribas ruhmes taps fshgatas plstf. 3 rihā.

NB. Beedru fahrtēs ja-ustrahda.

Kahrtības komifija.

### Jonatana beedriba.

Swehtdeem tai 2. Dezemberi plstf. 4: preefshneezibas un komitejas fshdeschana, uf ko eeluhof Preefshneeks.

### Jonatana beedriba.

Swehtdeem, tai 2. Dezemberi:

### Andreju balle

fwehtku eglitei par labu. Geshlums p. 6, beigums p. 2. Preefshneeziba.

### !! Teateris!!

Dillōs, 4. Dezemberi fch. g. Pehz tam:

### weeffigs wafars.

Sfchichtotaji.

Dhtreem, 27. Nowemberi, ap pulstf. 10 walarā, ir Silatrohga uf Lubahnes leelzeta 21 werst no Rigas, nojagto falns firgo ar wifu wejumu. Wesumā atradahs fahls un dshelš, tabata un jitas fshlas prejes. Saglis bija uf Rigas pufst atbraujis. Ja to las nokertu, teel luhgīs, to pret patēizibas-almu nobohst pee Rigas polizejas.

No polizejas atwehlehts.